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IV: o 9.

Ank. till Eiksd. kansli den 6 maj 1904, kl. 3 e. m.

Sammansätta stats- och lagutskottets utlåtande n:o 7, i an
ledning af väckta motionen' om skrifvelser till Kungl. 
Maj:t dels med begäran om framläggande af förslag till 
lag angående gemensamhetsskogar för kommuner, korpora
tioner och enskilde, dels och i fråga om viss ändring i 
förordningen angående skogsvårdsstyrelser den 24 juli 
1903.

Uti en inom Första Kammaren väckt motion (n:o 6) har herr C. P. 
af JBurén hemställt, att Riksdagen måtte besluta att i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t utan anlitande af kommitté låta 
utarbeta och för Riksdagen framlägga förslag till en civillag, innefattande 
dels bestämmelser, enligt hvilka tillfälle måtte beredas kommuner, korpora
tioner och enskilde att genom inköp af skogsmark eller annorledes bilda, 
bibehålla och utvidga gemensamhetsskogar, dels ock stadgande, att, där 
så behöfdes, medel till inköp af skogsmark för bildande af gemensam
hetsskogar under skogens tillväxt till ekonomisk mognad finge förskotteras 
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af staten, som för ifrågavarande förskott erhölle betalning med skogens 
afkastning, innan densamma finge användas till något annat ändamål.

Motionären har till stöd för sin sålunda gjorda framställning till en 
början anfört följande:

»Den skogbärande marken i vårt land omfattar, enligt Sveriges stati
stik ar 1903, en areal af 20,707,117 hektar och träd-, humle- och kål
gård, åker och annan odlad jord och naturlig äng 5,016,046 hektar eller 
i runda tal tjugu millioner hektar skogsmark emot fem millioner hektar 
inägojord. Då denna skogsmark icke kan eller bör användas till något 
annat eller till något bättre än till skogsproduktion, och skogsbruket, 
rationellt bedrifvet, årligen lämnar rika och mogna skördar, i nettovärde 
per hektar fullt ut motsvarande hvad inägojorden i medeltal kan produ
cera, är klart, att skogsbruket är icke blott vår mest naturliga näring, 
utan därjämte landets hufvudnäring och för den skull borde, utan att på 
minsta vis försumma jordbruket eller andra näringar, all vår uppmärk
samhet riktas på vidtagandet af sådana åtgärder, som afse skogens fram
tida bestånd och högsta afkastning, skogsbrukets utveckling och förkofran.

Var statistik gör en skillnad mellan enskilda skogar och allmänna 
skogar, och denna skillnad är så stor, att den endast kan utjämnas där
igenom, att man förvandlar hälften eller 50 procent af vår skogsmarks- 
areal till allmänna skogar och därigenom för framtiden säkerställer åtmin
stone det egna landets årliga virkesbehof.1

De enskilda skogarnes virkesförråd minskas med en förfärande hast 
till följd af en afverkning, som ingalunda motsvaras af den årliga till
växten, och^ det är klart, att, då man ej åtnöjer sig med räntan utan 
kapitalet maste anlitas, det med den forcerade afverkning, som nu äger 
rum, snart blir slutafverkadt.

Den under förra riksdagen antagna skogslagstiftningen kan ej hindra 
detta, och en lagstiftning, som hindrar detta, kan ej åstadkommas, emedan 
den skulle alltför hardt ingripa på den enskilda eganderättens ömtåliga 
område, och emedan en sådan lagstiftning ovillkorligen kräfver en effek
tiv kontroll, som svårligen kan genomföras. Vi må vara tacksamma, om 
genom den antagna skogslagstiftningen våra stora och vidsträckta skogs
markers alstringskraft någorlunda bevaras.

Oaktadt denna lagstiftning, gå fördenskull de enskilda skogarne i 
stort sedt och med fa undantag sin säkra undergång till mötes, hvad som

1 1896 års skogskommitté har beräknat landets årliga virkesförbrukning till 34,265,000 
kubikmeter.
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äfven erfarenheten från andra länder med eller utan skogslagar för de 
enskilda skogarne bekräftat.

De privata skogarne kunna i allmänhet icke skötas rationellt, icke 
heller så själfständigt, som ett ordnadt skogsbruk betingar. Skogsskötsel 
utgör i privata händer en binäring, en hjälpnäring för de andra näringarna, 
och därtill kommer, att tendensen vanligtvis är denna: »låt yxan gå, det 
räcker nog i vår tid». Vinstbegär och nödtvång äro de faktorer, som 
spela in i afseende å den privata skogsskötsel^ vinstbegäret att på möjli
gaste korta tid skaffa sig största möjliga vinst och nödtvånget å andra 
sidan att anskaffa medel till aflöningar och för att betala räntor till aktie
ägare och obligationsinnehafvare eller inteckningsinnehafvare, och när sko
gen är afverkad, är en skogsegendom i de flesta fall ingenting värd.

Helt annat är förhållandet med de allmänna skogarne i vårt land. 
De stå under statens varaktiga vård och kontroll; där är skogsbruket 
hufvudsaken; där bedrifves det själfständigt, oberoende af andra näringar; 
där är bildande af skogskapital och skogskapitalets bevarande principiellt 
fastslaget; där sträfvar man efter att få virkesförrådet så stort, att den 
årliga tillväxten räcker icke allenast till husbehof, utan äfven till råma
teriel för sågverks- och järnindustrien och alla öfriga näringar, som an
vända trä; där spelar icke vinstbegäret eller nödtvånget in, emedan statens 
ämbets- och tjänstemän icke hafva personlig fördel af att det ena årets 
afverkning är större än det andras, utan tvärtom hafva plikt och stort 
personligt ansvar i afseende å tillsynen af att skogen bevaras och lämnar 
en uthållig afkastning icke allenast för den närvarande, utan för alla kom
mande generationer.

Att öka arealen af de allmänna skogarne är således att säkerställa 
landets årliga virkesbehof. Ett för landet mera socialt och mera ekono
miskt fruktbringande arbete torde svårligen kunna påvisas.

Man har beträffande skogsmarkens godhetsgrad och alstringskraft in
delat densamma i 5 ä 6 klasser. Byråchefen i domänstyrelsen af Zellén 
anför i ett af sina arbeten följande exempel på hvad medelgod skogsmark 
afkastar: »vid 100-årig omloppstid lämnar en normalskog af tall i 3:dje 
bonnitetklassen och 1,000 härs normalt skogbeväxt ytvidd i årlig virkes- 
afkastning:

årshygget (slutafverkning) ...............................................  3,730 kubikmeter
förafverkning (hjälpgallringar med tioåriga intervaller) 1,270 »_____

eller i alltö ,000 kubikmeter
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Om Jäg värderar detta virke så lågt som till 4 kronor pr kubik
meter pa rot, sa far jag årligen 20,000 kronors inkomst från en skogs- 
marksareal af 1,000 hektar. Då nu de allmänna skogarne upptaga i rundt 
tal 20 procent af skogsarealen i sin helhet eller 4 millioner hektar, så 
kommer den arliga virkesafkastningen från de allmänna skogarne i riket, 
med den areal de nu hafva, att uppgå till ett värde af 80 millioner 
kronor. Till en sådan virkesafkastning hafva vi ännu icke kommit, men 
att vi under statens kontroll och vård med säkra steg närma oss till nor
malskogens afkastningsförmaga, kunna vi finna af några exempel från våra 
allmänna skogars afkastning, sådana de nu befinnas:

(fostrings härads allmänning i Östergötland, som förvaltas efter hus- 
hallningsplaner, har med en produktiv skogsmarksareal af 2,507 hektar 
lämnat sina delägare

af virke år 1898 — 131,277 kubikfot
» 1899 — 122,763 »
» 1900 — 123,851 »
» 1901 — 122,988 »
3> 1902 — 138,274 »

och dessutom har det årligen till administrationskostnader utbetalats 4,726 
kronor 52 öre.

Holavedens allmänning i Jönköpings län, som förvaltas efter hushåll- 
ningsplaner, har med en produktiv skogsmarksareal af 1,091 hektar ut
delat i kontant år 1898 — 12,438 kr. 75 öre

» 1899 — 16,186 3) 62 3>
3> 1900 — 15,542 )) 15 »
3) 1901 — 14,919 3> — 3)
3) 1902 — 12,433 3) 75 3>

alltså en årlig medelnettoinkomst pr hektar af 13 kr. 5 öre. Dessutom 
har det årligen tagits till löpande utgifter 2,134 kronor.

I sammanhang härmed tillåter jag mig fästa uppmärsamheten på de 
stora sockenallmänningarna och besparingsskogarne inom Gäfleborgs och 
Kopparbergs län, uppgående till en areal af icke mindre än 257,053 hek
tar, och de betydande fonder, som bildats af deras afkastning till stor 
lättnad i de kommunala bördorna.

Kronoparkerna i Kinne revir af Skaraborgs län, som från 1830-talet 
förvaltats efter hushallningsplaner, hafva med en produktiv skogsmarks
areal af 2,701 hektar under nedanstående år lämnat
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År
Årligen försåld 

virkesmassa 
i kbm.

Årlig inkomst 
brutto i kr.

Årliga utgifter 
i kr.

Årliga nettobe
hållningen i kr.

Årligt netto pr 
har i kr.

1898 9,268 49,918 4,394 45,524 16.85

1899 8,773 42,210 5,905 36,305 13.44

1900 8,857 42,636 5,702 36,934 13.67

1901 10,130 48,324 5,452 42,872 15.61

1902 9,584 51,424 4,742 46,682 17.18

eller en virkesafkastning, som i årlig medelnettoinkomst för dessa fem år 
uppgått till ett värde af 4 kronor 45 öre per kubikmeter eller 15 kronor 
35 öre per hektar. Många flere exempel kunna anföras.

Vi skola sålunda arbeta på att öka arealen af våra allmänna skogar 
för att kunna säkerställa landets årliga virkesbehof. Säkrare medel finnas 
ej mot skogarnes förödelse. Hvarje procents omflyttning från enskilda 
till allmänna skogar utgör den bästa tryggheten för en säker och uthål
lande skogshushållning.

Samlade krafter äro emellertid af nöden, om man skall kunna komma 
till något nämnvärdt resultat. Det finner man vid en jämförelse mellan 
den skogsareal allmänna skogar, som vi nu hafva, eller 4 millioner hektar, 
och den skogsmark allmänna skogar, som vi behöfva för att vara någor
lunda trygga, eller 10 millioner hektar, utgörande 50 procent af vår 
skogsareal. För att öka våra allmänna skogar till denna areal behöfva 
vi således förvärfva oss 6 millioner hektar skogsmark, hvartill erfordras, 
med beräkning af samma medelpris, som staten under de 27 år, staten 
gjort markinköp, betalat, eller 56 kronor 25 öre per hektar, ett belopp 
af 337 Y2millioner kronor. Åtnöja vi oss med Tysklands procenttal stats- 
skogar eller 32,7 procent, så skulle efter samma medelpris per hektar be
höfva inköpas 2,540,000 hektar till ett belopp af 142,875,000 kronor. 
Jägmästaren C. Å. Hallgren utreder denna fråga i ett af sina arbeten så
lunda: »De allmänna skogarne inom landet omfatta enligt kungl. domän
styrelsens underdåniga berättelse för år 1899 7,610,734 har, impedimen- 
ter inberäknade. För att uppbringa dessa skogars areal till samma pro
centtal som t. ex. Tysklands eller blott till 32,7 skulle alltså behöfva 
inköpas 4,832,816 har mark. Till 1900 års början hafva köpts 208,438 
har för 10,267,551 kronor. Således skulle erfordras för att komma upp i 
Tysklands procenttal markinköp för omkring 238,000,000 kronor. Under de
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24 år, markinköpen enligt åberopade berättelsen pågått inom landet, hafva 
utgått öfver hufvud taget 427,814 kronor per år. Med samma utgift skulle 
alltså för att nå Tysklands procenttal åtgå 556 år». Det är sålunda uppen
bart, att^ statens markinköp icke förslå långt, utan behöfver staten därtill 
hjälp. A ena sidan behöfver staten hjälp af kommuner, korporationer och 
enskilde, och å andra sidan behöfva kommuner, korporationer och enskilde sta
tens hjälp för att uppbringa procenttalet allmänna skogar och för att där
igenom kunna i någon mån säkerställa landets årliga virkesbehof. Endast med 
samlade krafter kan målet vinnas, och vi hafva ett mycket stort och vid
sträckt arbetsfält, som räcker väl till för såväl staten som för kommuner, 
korporationer och enskilde. Anbud att köpa skogsmark saknas ej heller. 
För närvarande föreligga nämligen i domänstyrelsen anbud å inköp af 
dylika marker till angifna köpeskillingsbelopp af öfver 2 millioner kronor, 
hvarförutom ansenliga skogsområden lära komma att inom den närmaste 
tiden hembjudas statsverket, och sedan de enskilda skogarnes säljbara virke 
är slutafverk-at, räcker nog den salubjudna skogsmarken till markinköp 
för såväl den ene som den andre till pris, motsvarande den intecknade 
hypoteksgälden eller kanske ännu billigare.

Till de olika slag allmänna skogar, som domänstyrelsens berättelse 
redogör för, vill jag därföre föreslå en ny grupp och kalla dessa allmänna 
skogar gemensamhetsskogar.

Många försök hafva gjorts såväl i Riksdagen som i landstingen i flera 
provinser att åstadkomma bildandet af gemensamhetsskogar, men dessa 
förslag hafva hittills icke rönt någon framgång hufvudsakligast af tre skäl: 
l:o) emedan man ville afvakta en lagstiftning för de enskilda skogarne, 
2:o) emedan anskaffandet af penningmedel för frågans genomförande varit 
för betungande, och 3:o) emedan det icke fanns någon lagstiftning för 
dylika skogars bildande och administrerande.»

Sedan motionären härefter erinrat hurusom genom den af nästlidne 
års Riksdag antagna lagen angående vård af enskildes skogar förstnämnda 
hinder blifvit undanröjdt, samt motionären vidare framlagt förslag till en 
lag, afsedd att undanröja de tvänne öfriga hindren genom bestämmelser, 
som möjliggjorde bibehållandet af gemensamhetsskogar samt underlättade 
bildandet af dylika skogar genom beredande af tillfälle för delägarne att 
för markinköp erhålla förskott af statsmedel, fortsätter motionären:

»Orsaken, hvarför ej gemensamhetsskogar för länge sedan kommit till 
stånd, är dels den, att det icke funnits någon lag, som gjort det möjligt
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att bilda dem, dels den, att afkastningen af skogskapitalet är bunden 
under den tid, det tillväxer till ekonomisk mognad.

Denna bundenhet kan endast lösas genom statens mellankomst däri
genom, att staten under bundenhetstiden förskotterar köpeskillingar, som 
återbetalas till staten med skogens afkastning, sedan skogskapitalet under 
statens kontroll är färdigbildadt, och innan skogens afkastning får an
vändas till något annat ändamål, af hvad namn och beskaffenhet det 
vara må.

Då detta är syftet med mitt lagförslag, synes mig, att statens hjälp 
borde kunna lämnas, allra helst som bildandet af gemensamhetsskogar 
under statens kontroll utgör den säkraste, för att ej säga den enda, åt
gärden, hvarigenom skogshushållningen kan komma till någon afsevärd 
och varaktig nytta för vårt land, men äfven i de många fall, då staten 
med hjälp af penningförskott icke behöfver ingripa, är det behöfligt att 
få eu lag, som gör det möjligt att åstadkomma bildandet af gemensam
hetsskogar.

Det tinnes personer, som med egna medel vilja inköpa ett skogs
område för att däraf bilda en gemensamhetsskog.

Det finnes andra, som med skäl befara, att deras sparade skogar efter 
deras bortgång komma att nedhuggas och som genom bildandet af en 
gemensamhetsskog under statens kontroll vilja i sitt testamente bevara 
skogens uthålliga afkastning äfven åt efterkommande.

Det finnes åter andra, som uti bildandet af s. k. egna hem på landet 
se en räddning för vårt land och dess jordbruk, men som icke kunna 
vara med om en sönderstyckning af utmarken eller skogsmarken, utan 
vilja af denna utmark bilda en gemensamhetsskog, hvarå egnahemsdelarne 
erhålla gemensamt sommarbete för sina kreatur, och hvarifrån de erhålla 
nödigt virke till bränsle, redskap och till byggnaders uppförande och 
underhåll. Alla dessa och flera därtill kunna icke i brist på lagstiftning 
bilda gemensamhetsskogar. Om en sådan lag funnits, skulle säkerligen 
månget byalag i Norrland och annorstädes haft sin skog i behåll. Det 
är sålunda hög tid, att något göres för att få denna brist afhjälpt.»

Efter det motionären härpå erinrat, hurusom dels Riksdagen uti sin till 
Kungl. Maj:t i anledning af väckta motioner om åtgärder till befrämjande 
af hushållningen med enskildes skogar den 13 maj 1896 aflåtna skrifvelse 
framhållit, »att staten torde böra hafva sin uppmärksamhet riktad på att 
söka förvärfva till skogsvård tjänliga kalmarker vare sig för bildande af 
kronoparker eller allmänningar», dels ock den med anledning af berörda
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skrifvelse. tillsatta så kallade skogskommittén uti sitt utlåtande af den 9 
september 1899 förordat bildande och utvidgning af härads- och socken- 
allmänningar, sammanfattar motionären de önskningsmål, han i sin motion 
åsyftat, sålunda:

att öka de allmänna skogarnes areal genom bildandet af gemensam- 
hetsskogar,

att på denna arealökning under statens kontroll uppdraga slutna, 
likåldriga eller olikåldriga skogsbestånd,

att under samma kontroll säkerställa det sålunda bildade skogskapi- 
talet mot afverkning, samt

att räntan af detta kapital, eller hvad i kubikmeter virke motsvarar 
den årliga tillväxten från de allmänna skogarne i riket med den areal- 
ökning, de genom gemensamhetsskogars bildande komma att få, må räcka 
till för landets årliga virkesbehof.

I sammanhang med omförmälda motion har herr af Burén vidare 
uti en inom Första Kammaren väckt motion, n:o 7, hemställt, att Riks
dagen måtte besluta, att i underdånig skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, 
det täcktes Kungl. Maj:t för Riksdagen framlägga förslag till ändrad 
lydelse af § 6 i förordningen angående skogsvårdsstyrelser den 24 juli 
1908, i syfte att för gemensamhetsskogar måtte, till bestridande af sådana 
löpande utgifter, som omförmälas i § 10 af förordningen angående hus
hållningen med de allmänna skogarne i riket den 26 januari 1894, er
hållas nödiga medel från influtna skogsvårdsafgifter.

Enligt den i äldre tider inom vårt land rådande uppfattningen voro 
de kronan icke tillhöriga skogarne upplåtna till allas fria begagnande, 
d. v. s. voro en den jordägande menighetens gemensamma tillhörighet. I 
och med odlingens framsteg blefvo de närmare bestämda såsom bya-, 
sockne-, härads- eller landsallmänningar.

Bya-allmänningarna har det alltid stått byamännen fritt att låta dela 
genom skifte, och har nu gällande lagstiftning icke däruti gjort någon 
ändring. Detsamma torde kunna sägas om sockenallmänningarna, om 
hvilka ännu gäller det uti förordningen om skogarne i riket den 1 augusti 
1805 gifna stadgande, att »sockneallinänning skola de njuta, som i socknen 
äro, och må sådana allmänningar sockneboarne emellan lagligen fördelas, 
när därom hos Konungens befallningshafvande göres ansökning». Följden 
af denna lagstiftning har blifvit den, att af de odelade sockenallmänningarna 
nu endast få återstå och dessa ringa till vidden samt enligt uppgift 
nästan skoglösa. Med afseende å härads- och landsallmänningarna, hvilka

8 Sammansatta Stats- (och Lag-)Utskottds Utlåtande N:o 9.



9

under århundraden varit underkastade vissa inskränkningar i fråga om del- 
ägarnes fria disposionsrätt, stadgades i början af 1800-talet, att äfven dessa 
finge till delning mellan häradets eller länets jordägare upplåtas, och finnes 
numera icke någon landsallmänning kvar. Af de gamla häradsallmänningarna 
åter finnes en del i behåll och beträffande dessa förordnades, när år 1866 
nyare tiders åsikter om skogskapitalets värde gjorde sig gällande inom lag
stiftningen, att de icke längre finge delas utan skulle framgent antingen 
stå under skogsstatens omedelbara vård och förvaltning eller ock, under 
vederbörande skogstjänstemäns uppsikt, förvaltas af delägarne efter fast
ställd hushallningsplan och reglemente. Nu gällande bestämmelser härom 
återfinnas i förordningen angående hushållningen med de allmänna skogarne 
i riket den 26 januari 1894.

I syfte att möjliggöra en varaktig ökning af arealen inom sistnämnda 
grupp af allmänningsskogar har innevarande års Riksdag, med anledning 
af en utaf herr af Burén i ämnet väckt och af lagutskottet tillstyrkt 
motion, beslutat i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Majt 
täcktes låta utarbeta och för Riksdagen framlägga förslag till lagbestäm
melser, som kunna pröfvas erforderliga och lämpliga för att bereda del
ägare i häradsallmänning möjlighet att få med allmänningen för framtiden 
införlifva mark, som blifvit för sådant ändamål inköpt.

I sammanhang härmed uttalade Riksdagen såsom sin uppfattning 
att de bestämmelser, som kunna finnas lämpliga beträffande mark, som 
blifvit af delägare inköpt i ändamål att förenas med häradsallmänning, 
också torde böra vinna tillämpning i fråga om mark, som annorledes, 
t. ex. genom gåfva, för sådant ändamål förvärfvats, samt att möjlighet 
torde böra beredas att på liknande sätt bilda nya allmänningar.

I öfverensstämmelse med denna Riksdagens uppfattning om allmän- 
ningsskogarnes betydelse har utskottet vid behandlingen af förevarande 
motioner funnit det synnerligen önskvärdt, att lagbestämmelser gifvas, 
hvarigenom möjliggöres en utvidgning äfven af sockenallmänningarna, 
bildande af nya sådana gemensamhetsskogar samt dessa skogars ställande 
under statens kontroll för skogskapitalets vård.

I likhet med motionären anser utskottet tillika, att allt bör göras för 
att inom vart land öka arealen af de under statens kontroll ställda sko
garne, hvadan rättigheten att bilda gemensamhetsskogar icke bör inskränkas 
att gälla för allenast större menigheter såsom häraders och kommuners 
jordägande befolkning, utan äfven medgifvas för sådana korporationer 

Bih. till Eiksd. Prof. 1904. 4 Samt. 2 Afd. 9 Raft. 2
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— landsting och hushållningssällskap — som verka i det allmännas 
tjänst, äfvensom för byalag samt stiftelser och fonder, som afse allmänt 
ändamål.

Motionären har därjämte föreslagit, att det måtte i lag medgifvas 
enskilda skogsägare att ställa sin skog under statens kontroll och därvid 
förordna om dess bibehållande allt framgent i odeladt skick, d. v. s. 
gifva densamma karaktären af gemensamhetsskog; utskottet har emeller
tid icke funnit lämpligt, att åt de åsyftade lagbestämmelserna i fråga 
om gemensamhetsskogar gifves en affattning, som i så hög grad inskrän
ker enskildes dispositionsrätt öfver deras egendom. I detta sammanhang 
har emellertid inom utskottet framhållits önskvärdheten af att, då en
skilde eller bolag, hvilka för bildande af egnahemskolonier företaga styck
ning af större egendomskomplexer, därvid i filantropiskt syfte önska för 
framtiden bibehålla utmarken odelad och till gemensamt bruk för ägarne 
af de olika egnahemslotterna, en blifvande lagstiftning måtte lämna stöd 
för en dylik sträfvan.

Som utskottet sålunda anser det uppenbart, att saknaden af bestäm
melser för bildande och bibehållande af gemensamhetsskogar utgör en 
lucka i vår skogslagstiftning, som snarast möjligt bör fyllas, vill utskottet 
förorda motionärens förslag om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående ut
arbetande af förslag till sådana lagbestämmelser.

Beträffande motionärens i öfrigt gjorda framställningar i fråga om 
anskaffande af medel för markinköp till gemensamhetsskogars bildande 
samt till omkostnaderna för deras förvaltning finner utskottet dessa fram
ställningar innefatta ett ämne, som i hvarje fall icke lämpligen bör komma 
under bedömande förr än en lagstiftning af ofvan ifrågasatt beskaffenhet 
kommit till stånd, och får utskottet alltså hemställa,

att Riksdagen, i anledning af förevarande motioner, 
måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. 
Maj:t täcktes låta utarbeta och för Riksdagen fram
lägga förslag till lagbestämmelser, som kunna finnas 
erforderliga och lämpliga för att bereda kommuner, 
korporationer, byalag samt stiftelser och fonder, som 
afse allmänt ändamål, möjlighet att genom inköp af
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skogsmark eller annorledes bilda, bibehålla och utvidga 
gemensamhetsskogar.

Stockholm den 6 maj 1904.

På det sammansatta utskottets vägnar: 

T. ZETTERSTRAND.


